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                                          RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind acordarea de  

scutiri de la plata majorărilor de întârziere și a penalităților aferente 

obligațiilor bugetare restante constând în impozite și taxe locale, redevențe si chirii 

datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung de catre contribuabili 

persoane fizice 

          

In temeiul: 

➢ Art. 15, alin. (2), art. 120 alin. (1) si art. 121 alin. (1) si alin. (2) din 

Constituția României, republicata ; 

➢ Art. 7, alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

➢ Art.185, alin. (1), litera b) si alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare: ,,ART. 185 

Instituirea posibilităţii acordării înlesnirilor la plată de către organul fiscal local 

(1) La cererea temeinic justificată a contribuabilului, organul fiscal local poate 

acorda pentru obligaţiile fiscale restante următoarele înlesniri la plată: 

................... 

    b) scutiri sau reduceri de majorări de întârziere. 

....................................................... 

    (6) Prin hotărâre a autorităţii deliberative se aprobă procedura de acordare a 

înlesnirilor la plată.” 

➢ Art. 5 alin. (1) lit. a) si alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) si art. 27 din Legea nr. 

273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

➢ Art. 75, alin (1) lit. b), art. 84 alin. (1), alin. (3), alin. (4) si alin. (5), art. 87 

alin (3) si alin. (4), art. 96, art.105 alin. (1), art.129 alin. (1) si alin. (4) lit.c), art. 139 alin 

(3) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

➢ art.7 alin (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publica. 



 
In contextul actual, raportat la dificultatile cu care se confrunta  contribuabilii 

persoane fizice in achitarea obligatiilor catre bugetul local, care nu numai ca ingreuneaza 

recuperarea acestora, dar poate avea drept finalitate si imposibilitatea recuperarii acestor 

obligatii, in scopul stimulării încasării veniturilor la bugetul local, consideram ca se 

impune accelerarea colectarii debitelor  restante, impulsionarea  achitarii  debitelor 

restante datorate  bugetului  local cu termen de plata expirat, prin  acordarea acestei 

inlesnirii la plata, respectiv scutirea majorarilor si a penalitatilor de intarziere calcultate 

asigurand astfel o  colectare mai buna  a debitelor restante. 

Supunem spre analiza si dezbatere Consiliului Local al Municipiului Câmpulung, 

oportunitatea aprobarii acordarii de facilitati constand in scutirea de la plata a majorarilor 

si penalitatilor de intarziere aferente obligatiilor bugetare constand in impozite si taxe, 

redevente si chirii datorate bugetului local de catre persoanele fizice. 

     Consideram ca acordarea inlesnirilor, respectiv scutirea de majorari si penalitati, va 

stimula  contribuabilii persoane fizice sa-si achite obligatiile restante   si   implicit va 

creste gradul de colectare al veniturilor la bugetul local. 

     Pentru a putea beneficia de scutire, persoanele fizice care inregistreaza  obligatii 

restante la bugetul local al Municipiului Câmpulung, vor depune o cerere insotita de 

documentele prevazute in procedura anexata prezentului raport. 

       Vor putea beneficia de scutire numai contribuabilii persoane fizice care se incadreaza 

in prevederile acestei proceduri. 

       Cererea se va depune la registratura institutiei si va fi analizata de compartimentele 

de specialitate din cadrul Directiei Economice si Fiscale de catre  inspectorii cu atributii 

de constatare, impunere, control si urmarire a impozitelor si taxelor locale si fond locativ, 

urmand ca acestia sa intocmeasca referatul cu propunerea de scutire sau, dupa caz, de 

neacordare a scutirii. 

           In cazul in care, conditiile prevazute de prezenta procedura sunt indeplinite, se 

intocmeste referatul privind acordarea scutirii la plata a majorarilor si penalitatilor de 

intarziere aferente obligatiilor fiscale principale restante provenind din neplata la termen 

a  impozitelor si  taxelor  locale, a redeventelor si chiriilor   datorate bugetului local al 

Municipiului Câmpulung de catre contribuabilii persoane fizice. 

         Referatul va fi supus avizarii controlului preventiv propriu si directorului executiv 

si va fi supus aprobarii Primarului Municipiului Câmpulung, fara a mai fi necesara 

aprobarea nominala prin hotarare de catre consiliul local. 

          Dupa aprobarea referatului, se va emite Decizia privind acordarea  scutirii la plata 

a majorarilor si penalitatilor de intarziere, decizie ce va purta viza de control preventiv si 

in baza careia, ulterior, se va opera in evidenta fiscala anularea majorarilor de intarziere 

si a penalitatilor aferente  obligatiilor bugetare locale restante. 



 
 Scutirea de la plata a majorarilor de intarziere si  a penalitatilor nu se acorda: 

- pentru majorarile si penalitatile de intarziere achitate anterior intrarii in vigoare a 

prezentei proceduri; 

 - pentru contribuabilii persoane fizice care au beneficiat de scutirile si facilitatile fiscale 

aprobate prin alte hotarari in ultimii 5 (cinci) ani anteriori anului fiscal de referinta (2024), 

scutirea acordandu-se in perioada de prescriptie o singura data pentru fiecare contribuabil. 

 Termenul pana la care contribuabilii pot depune cererea de anulare a majorarilor si 

penalitatilor de intarziere la plata pentru creantele bugetare restante aflate in evidenta 

organului fiscal este 31.03.2025, perioada pana la care acestia trebuie sa achite debitul 

restant aflat in sold la data de 31.12.2024. Verificarea si vizarea cererii de anulare se face 

de catre inspectorul de rol din cadrul compartimentelor de specialitate, acestia avand un 

rol activ in informarea si indrumarea solicitantilor. 

Scutirea poate fi acordata contribuabililor persoane fizice care achita integral pana 

in data de 31.03.2025 obligatiile principale restante datorate bugetului local al 

Municipiului Câmpulung aflate in sold la data de 31.12.2024, inclusiv a amenzilor 

contraventionale.  

Pentru chiriile si redeventele restante la data de 31.12.2024, se acorda scutire de la 

plata majorarilor si penalitatilor de intarziere in conditiile achitarii integrale a debitului 

restant, precum si a debitelor cu scadenta in perioada 01.01.2025 si data depunerii cererii 

de anulare a majorarilor si penalitatilor.  

Pentru debitele provenite din chirii si redevente datorate dupa 01.01.2025, 

neachitate la termenul de plata scadent se calculeaza si se datoreaza majorari si penalitati 

de intarziere, scutirea de la plata majorarilor si penalitatilor operand doar pentru debitele 

aflate in sold la 31.12.2024. 

          La data de 22.11.2024, in evidentele fiscale inregistrate prin aplicatia informatizata 

a impozitelor si taxelor datorate bugetului local, respectiv: impozit cladiri, teren, mijloace 

de transport, taxa salubrizare, amenzi contraventionale, suma datorata de contribuabili 

persoane fizice este de 5.975.977 lei din care 2.093.969 lei reprezinta amenzi. La  aceste 

sume, se adauga  majorari si penalitati de intarziere in suma de 1.735.784 lei. 

In situatia in care s-ar aproba scutirea de la plata a majorarilor si a penalitatilor de 

intarziere, se preconizeaza o diminuare a debitelor restante si o maximizare a incasarilor 

la bugetul local. 

Se estimeaza ca in urma aplicarii acestei masuri, valoarea totala a majorarilor si 

penalitatilor de intarziere sa se reduca in procent de 40%, reprezentand aproximativ  

695.000 lei. 

      De asemenea, estimam ca la data de 31.03.2025, sa se  incaseze aproximativ  20% 

din valoarea amenzilor restante, respectiv suma de 418.794 lei si aproximativ 40% din 



 
debitul restant aflat in sold aferent celorlalte impozite si taxe, respectiv   suma de  

1.552.803 lei.  

Cuantumul majorarilor si penalitatilor de intarziere pentru care se acorda scutire 

este cel calculat si aflat in evidentele organului fiscal pana la data depunerii cererii de 

scutire. 

Consideram ca, prin aplicarea scutirii de la plata a sumelor reprezentand majorari 

si penalitati aferente debitelor restante provenite din neplata la termen a impozitelor si 

taxelor locale, a redeventelor si chiriilor, exista posibilitatea conformarii benevole a 

contribuabililor persoane fizice, diminuandu-se astfel ramasita de incasat. 

Apreciind ca aceasta masura va avea un impact pozitiv asupra bugetului local al 

Municipiului Câmpulung, supunem spre dezbatere si aprobare Consiliului Local al 

Municipiului Câmpulung Procedura privind acordarea de scutiri de la plata majorărilor 

de întârziere și a penalităților aferente obligațiilor bugetare restante constând în impozite 

și taxe locale, redevențe si chirii datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung de 

catre contribuabili persoane fizice. 

Avand in vedere baza legala invocata, precum si justificarea economica, va rugam 

supunem dezbaterii si aprobarii consiliului local proiectul de hotarare  privind acordarea 

scutirilor la plata a majorarilor si penalitatilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale 

principale restante provenind din neplata la termen a  impozitelor si  taxelor  locale, a 

redeventelor si chiriilor datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung, obligatii 

restante la data depunerii cererii de scutire, precum si aprobarea procedurii de acordare a 

facilitatii privind anularea accesoriilor in cazul creantelor bugetare restante la 31.12.2024 

anexata prezentului. 

 

 

Director executiv,                                Șef serviciu administrare venituri, 

    Violeta Iarca                                                        Lucreția Mitoi 

                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

P R O C E D U R A 

de acordare a scutirilor de la plata majorărilor de întârziere și a 

penalităților aferente obligațiilor bugetare restante constând în impozite și taxe 

locale, redevențe si chirii datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung de 

catre contribuabili persoane fizice 

 

   Art.1 Scopul Procedurii 

Prezenta  procedura se aplica contribuabililor persoane fizice, care la data intrarii in 

vigoare a prezentei proceduri figureaza inscrisi in evidentele fiscale cu majorari si penalitati 

de intarziere pentru neplata la termenele scadente a impozitelor si taxelor locale. 

 Procedura se aplica pe raza administrativ-teritoriala a Municipiului Câmpulung, 

contribuabililor care datoreaza impozite si taxe  la bugetul local  al Municipiului Câmpulung 

si este aprobata prin hotarare a Consiliului Local Câmpulung.  

Scopul aplicarii acestei proceduri, este stimularea incasarilor provenind din impozite si  

taxe, precum si atragerea de venituri cu celeritate la bugetul local al Municipiului 

Câmpulung, implicit cresterea gradului de colectare a veniturilor . 

    In conformitate cu prevederile  art. 185, alin.1) lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, s-a initiat prezenta 

procedura de acordare a scutirilor la plata pentru majorarile si penalitatile de intarziere 

aferente creantelor bugetare restante provenind din neplata la termenele legale a acestora la 

bugetul local al Municipiului Câmpulung, respectiv impozite si taxe locale, redevente si 

chirii.  

 

    Art.2 Durata aplicării  

       Prezenta procedura se aplica incepand cu intrarea in vigoare a hotararii de anulare si este 

valabila pana in data de 31.03.2025, si se refera la scutirea de la plata a contribuabililor 

persoane fizice care datoreaza majorari/ penalitati de intarziere la bugetul local al 

municipiului Câmpulung ca urmare a neachitarii la termenul legal de plata a impozitelor si 

taxelor locale, redeventelor si chiriilor. 

 

     Art.3 Conditii, mod de acordare si justificarea solicitarii 

Scutirea de la plata a majorarilor si penalitatilor aferente creantelor bugetare restante la 

data de 31.12.2024 se acorda contribuabililor persoane fizice care  indeplinesc cumulativ, la 

data depunerii cererii, urmatoarele conditii: 

- fac dovada stingerii integrale a obligatiilor principale restante la data de 31.12.2024 prin 

orice modalitate de stingere prevazuta de lege, precum si dovada stingerii creantelor 



 
bugetare cu termen scadent dupa data de 01.01.2025 si pana la data depunerii cererii 

inclusiv, dupa caz; 

- depun cerererea pentru scutire de majorari si penalitati de intarziere pana la data de 

31.03.2025, inclusiv; 

- sa nu mai fi fost beneficiarul unei alte scutiri sau facilitati fiscale acordate de Consiliul 

Local al Municipiului Câmpulung in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal 2024. 

Scutirea la plata a majorarilor si penalitatilor de intarziere se va acorda 

contribuabililor persoane fizice care detin bunuri impozabile sau taxabile in Municipiul 

Câmpulung pentru soldul acestora inregistrat in evidentele organului fiscal local la data 

depunerii cererii, dupa stingerea integrala a debitelor principale, inclusiv a majorarilor si 

penalitatilor datorate dupa data de 01.01.2025 pentru creantele bugetare scadente in 

perioada 01.01.2025 si data depunerii cererii de acordare.   

Scutirea se va acorda la cererea temeinic justificata a contribuabililor si va fi 

insotita de: 

- copia actului de identitate , CI/BI, a/al titularului de rol fiscal,  

- nota de plata (document informativ) emisa de Compartimentul constatare, impunere, 

control si urmarire impozite si taxe persoane fizice (camerele 23, 24, 25 si 30).  

Nota de plata va cuprinde toate obligatiile principale restante la data de 31.12.2024 

si majorarile si penalitatile de intarziere aferente acestora calculate pana la data depunerii 

cererii, precum si debitele inregistrate dupa data de 01.01.2025, urmand ca cererea sa fie 

depusa numai dupa stingerea efectiva a debitelor restante la 31.12.2024 si cele devenite 

scadente pana la data depunerii cererii de scutire. 

- declaratia pe proprie raspundere ca nu au mai beneficiat de scutire de majorari in ultimii 

5 ani. 

Scutirea prevazuta la art.1 din procedura, se va acorda contribuabilului persoana  

fizica care îsi achită toate obligaţiile fiscale principale datorate, inclusiv  debitele din 

amenzi contraventionale datorate si evidenţiate in nota de plată.  

Scutirea de la plata a  majorarilor de intarziere si  a penalitatilor nu se acorda: 

- pentru majorarile si penalitatile de intarziere achitate anterior intrarii in vigoare a 

prezentei proceduri; 

 - pentru contribuabilii persoane fizice care au beneficiat de scutirile si facilitatile fiscale 

aprobate prin alte hotarari in ultimii 5 (cinci) ani anteriori anului fiscal de referinta (2024), 

scutirea acordandu-se in perioada de prescriptie o singura data pentru fiecare contribuabil. 

 Termenul pana la care contribuabilii pot depune cererea de anulare a majorarilor si 

penalitatilor de intarziere la plata pentru creantele bugetare restante aflate in evidenta 

organului fiscal este 31.03.2025, perioada pana la care acestia trebuie sa achite debitul 



 
restant aflat in sold la data de 31.12.2024, precum si cele devenite scadente in perioada 

01.01.2025 si data depunerii cererii. 

  Verificarea si vizarea cererii de anulare se face de catre inspectorul de rol din cadrul 

compartimentelor de specialitate, acestia avand un rol activ in informarea si indrumarea 

solicitantilor. 

Pentru chiriile si redeventele restante la data de 31.12.2024, se acorda scutire de la 

plata majorarilor si penalitatilor de intarziere in conditiile achitarii integrale a debitului 

restant, precum si a debitelor cu scadenta in perioada 01.01.2025 si data depunerii cererii 

de anulare a majorarilor si penalitatilor.  

Pentru debitele provenite din chirii si redevente datorate dupa 01.01.2025, 

neachitate la termenul de plata scadent se calculeaza si se datoreaza majorari si penalitati 

de intarziere, scutirea de la plata majorarilor si penalitatilor operand doar pentru debitele 

aflate in sold la 31.12.2024. 

Cererea se va depune la registratura institutiei si va fi analizata de compartimentele 

de specialitate din cadrul Directiei Economice si Fiscale de catre  inspectorii cu atributii 

de constatare, impunere, control si urmarire a impozitelor si taxelor locale si fond locativ, 

urmand ca acestia sa intocmeasca referatul cu propunerea de scutire sau, dupa caz, de 

neacordare a scutirii. 

In cazul in care, conditiile prevazute de prezenta procedura sunt indeplinite, se 

intocmeste referatul privind acordarea scutirii la plata a majorarilor si penalitatilor de 

intarziere aferente obligatiilor fiscale principale restante provenind din neplata la termen 

a  impozitelor si  taxelor  locale, a redeventelor si chiriilor   datorate bugetului local al 

Municipiului Câmpulung de catre contribuabilii persoane fizice. 

         Referatul va fi supus avizarii controlului preventiv propriu si directorului executiv 

si va fi supus aprobarii Primarului Municipiului Câmpulung, fara a mai fi necesara 

aprobarea nominala prin hotarare de catre consiliul local. 

          Dupa aprobarea referatului, se va emite Decizia privind acordarea  scutirii la plata 

a majorarilor si penalitatilor de intarziere, decizie ce va purta viza de control preventiv si 

in baza careia, ulterior, se va opera in evidenta fiscala anularea majorarilor de intarziere 

si a penalitatilor aferente  obligatiilor bugetare locale restante. 

Scutirea poate fi acordata contribuabililor persoane fizice care achita integral pana 

in data de 31.03.2025 obligatiile principale restante datorate bugetului local al 

Municipiului Câmpulung aflate in sold la data de 31.12.2024, inclusiv a amenzilor 

contraventionale.  

Pentru chiriile si redeventele restante la data de 31.12.2024, se acorda scutire de la 

plata majorarilor si penalitatilor de intarziere in conditiile achitarii integrale a debitului 



 
restant, precum si a debitelor cu scadenta in perioada 01.01.2025 si data depunerii cererii 

de anulare a majorarilor si penalitatilor.  

Cererea de scutire se va depune la Registratura institutiei dupa verificarea si 

vizarea de catre inspectorul de rol din cadrul Compartimentul constatare, impunere, 

control si urmarire  impozite si taxe persoane fizice, pana la data de 31.03.2025 si va 

cuprinde: 

- elementele de identificare ale contribuabilului; 

- natura obligatiei bugetare pentru care se solicita scutirea si cuantumul acesteia; 

- situatia care a generat neplata impozitelor; 

Scutirea de la plata majorarilor si a penalitatilor de intarziere poate fi solicitata si 

acordata si contribuabililor persoane fizice pentru care s-a inceput procedura de executare 

silita in conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedura 

Fiscală. 

Cererea de acordare a scutirii , se claseaza, daca aceasta nu cuprinde  toate 

documentele solicitate de prezenta procedura si nu sunt indeplinite criteriile    prevazute 

de aceasta . 

Operarea efectiva a scutirilor acordate, va fi efectuata de catre inspectorii  

Serviciului Administrare Venituri in baza referatului aprobat de Primarul Municipiului 

Câmpulung si a deciziei privind acordarea scutirii la plata a majorarilor si penalitatilor de 

intarziere aferente obligatiilor fiscale datorate bugetului local al Municipiului 

Câmpulung, pentru care sunt indeplinite  conditiile prevazute de prezenta procedura, dupa 

care, majorarile si penalitatile de intarziere vor fi scazute din evidentele fiscale, despre 

acest lucru fiind instiintat contribuabilul - persoana fizica care a depus cererea, in 

termenul legal. 

Scutirie ce vor fi acordate prin prezenta procedura , sunt cele prevazute de Legea 

207/2015 privind Codul de procedura fiscala, in cuprinsul art.185, alin.(1) lit b). 

In cazul in care, contribuabilul - persoana fizica nu este eligibila raportat la 

conditiile prezentei proceduri, Serviciul Administrare Venituri prin inspectorul de rol, va 

comunica in scris , in termenul legal, solicitantului. 

Prezenta procedura intra in vigoare incepind cu data intrarii in vigoare a hotararii 

Consiliului local. 

 

 

Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta procedură 

 

Director executiv,                                Șef serviciu administrare venituri, 

    Violeta Iarca                                                        Lucreția Mitoi 



 
Anexa nr. 1 la Procedură 

 

Cerere 

de anulare a accesoriilor 

 

Subsemnatul  Debitorul PF/  împuternicit (PJ) …………………............….., 

legitimat prin B.I./C.I./A.I. serie… nr. …………….., CNP ………………………, cu 

domiciliul în loc. ........................... cod poştal ....................... sector ...., str. 

.............................................. nr. ....., bloc .... scara ... etaj ... ap .... judeţul 

..................nr.tel. ............................,  

Debitorul (PJ) ………………………….............…………., Codul de identificare 

fiscală: ……….................., cu sediul în loc. ............................. cod poştal ....................... 

sector .................., str. .................................................... nr. ....., bloc .... scara ... etaj ... ap 

.... judeţul ....................  nr.tel. ............................. e-mail. ................................... 

……………………………………………………………………………… 

În conformitate cu prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura 

fiscala cu modificările și completările ulterioare și a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Câmpulung,  nr. .../... privind instituirea facilității fiscale de anulare a 

accesoriilor și aprobarea procedurii de acordare a anulării accesoriilor aferente 

obligațiilor bugetare principale restante, datorate bugetului local al Municipiului 

Câmpulung, solicit anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante 

la data de 31.12. 2024 inclusiv.  

Menționez că până la această dată au fost stinse obligațiile bugetare principale 

restante la data de 31.12.2024 inclusiv. 

 

Data.__________                                                            Semnătura:______________ 

 

 
 

 Municipiul Câmpulung, vă informează că prelucrează date cu caracter personal, în scopul pentru care au fost colectate, potrivit prevederilor 

Regulamentului (UE) 679/2016 și Legii nr 190/2018. 

Motivul colectării informațiilor: administrarea creanțelor fiscale - cerere de anulare a accesoriilor. 

 

 

 

 

 

 

 



 
Anexa nr. 2 la Procedură 

 

 

DECIZIE  

de anulare a accesoriilor 

 

Numele și prenumele/denumirea debitorului: 

………………….........................................................….. 

Domiciliul/Sediul: România/................... județul......................, localitatea.........., 

codul poştal ............... sector ........., str. .......................... nr. ....., bloc .... scara ... etaj ... 

ap ...., nr. tel. ............................,  

Alte date de identificare a debitorului: identificat prin B.I./C.I./A.I. serie… nr. 

…………….., CNP............................., CUI......................., 

În conformitate cu prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala 

cu modificările și completările ulterioare si a  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Câmpulung nr. .../... privind instituirea facilității fiscale de anulare a accesoriilor și 

aprobarea procedurii de acordare a anulării accesoriilor aferente obligațiilor bugetare 

principale restante la data de 31.12 2024 inclusiv, datorate bugetului local al Municipiului 

Câmpulung și având în vedere cererea de anulare a accesoriilor înregistrată  sub nr… /... 

din data de ...,  

Se anulează următoarele obligații accesorii:  

Nr. 

crt. 

Denumire obligație fiscală Suma 

(lei) 

1. Majorări de întârziere aferente... restante la data de  

31 .12. 2024 inclusiv, calculate până la data de .../.../ 

 

...   

  

Total general                                            

 

Împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestație, care se depune in 

termen de 45 de zile de la comunicare, la organul fiscal local emitent. 

 Alte mențiuni ale organului fiscal local: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Director 

Executiv, 

(numele, 

prenumele și 

semnătura) 

 

 

 

Șef 

Serviciu,      

(numele, 

prenumele 

și 

semnătura) 

 

Viza control preventiv 

(numele, prenumele și semnătura) 

 

                            Inspector, 

(numele, prenumele și semnătura) 
 

 

Am primit un exemplar al Deciziei de anulare a 

accesoriilor 
Numele si prenumele/ _____________ 

CNP/_____________ 

B.I./C.I. Seria ______ Numarul _______________ 

 

 

Municipiul Câmpulung, vă informează că prelucrează date cu caracter personal, în scopul pentru care au fost colectate, potrivit prevederilor 

Regulamentului (UE) 679/2016 și Legii nr 190/2018. 

Motivul colectării informațiilor: administrarea creanțelor fiscale - cerere de anulare a accesoriilor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Anexa nr. 3 la Procedură 

 

DECIZIE  

de respingere a cererii de anulare a accesoriilor 

 

Numele și prenumele/denumirea debitorului:  

………………….........................................................….. 

Domiciliul/Sediul: România/................... județul......................, localitatea.........., 

codul poştal ............... sector ........., str. ..........................nr. ....., bloc .... scara ... etaj ... ap 

...., nr.tel. ............................,  

Alte date de identificare a debitorului: identificat prin B.I./C.I./A.I. serie… nr. 

…………….., CNP............................., CUI......................., 

În conformitate cu prevederile art.185, lit.b) Legii nr. 207/2015 privind Codul de 

procedura fiscala cu modificările și completările ulterioare precum și a Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Câmpulung nr. .../... privind instituirea facilității fiscale 

de anulare a accesoriilor și aprobarea procedurii de acordare a anulării accesoriilor aferente 

obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.12.2024 inclusiv, datorate bugetului 

local al Municipiului Câmpulung și având în vedere cererea de anulare a accesoriilor 

înregistrată  sub nr. F/ ... din data de ... 

Se respinge cererea de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 

restante la data de 31.12.2024 inclusiv, datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung, 

pentru următoarele motive: 

Împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestație, care se depune in 

termen de 45 de zile de la comunicare, la organul fiscal local emitent. 

 Alte mențiuni ale organului fiscal local: 

 

Director Executiv, 

(numele, prenumele și 

semnătura) 

 

 

Șef Serviciu, 

(numele, prenumele și 

semnătura) 

 

 

Inspector, 

(numele, prenumele și 

semnătura) 

 
Am primit un exemplar al Deciziei de respingere a cererii de anulare a accesoriilor 

Numele si prenumele/ _____________ 

CNP/_____________ 

B.I./C.I. Seria ______ Numarul _______________ 

Semnătura ______________________ 

Data sau 

Nr. si data confirmarii de primire :_____________ 



 
 Municipiul Câmpulung, vă informează că prelucrează date cu caracter personal, în scopul pentru care au fost colectate, potrivit prevederilor 

Regulamentului (UE) 679/2016 și Legii nr 190/2018. 

Motivul colectării informațiilor: administrarea creanțelor fiscale - cerere de anulare a accesoriilor 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Nr.123/37357/22.11.2024 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotarare privind acordarea de  

scutiri de la plata majorărilor de întârziere și a penalităților aferente 

obligațiilor bugetare restante constând în impozite și taxe locale, redevențe si chirii 

datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung de catre contribuabili 

persoane fizice 

          

Proiectul de hotarare propus priveste acordarea scutirilor de la plata a majorarilor 

si penalitatilor de intarziere aferente creantelor bugetare restante provenind din neplata la 

termen a impozitelor si taxelor locale, precum si redeventelor si chiriilor datorate 

bugetului local al Municipiului Câmpulung de catre contribuabili persoane fizice. 

 Tinand seama de prevederile art.185, alin. (1), litera b) din Legea 207/2015 privind 

Codul de procedura fiscala care prevede:  

,,(1) La cererea temeinic justificată a contribuabilului, organul fiscal local poate acorda 

pentru obligaţiile fiscale restante următoarele înlesniri la plată:    b) scutiri sau reduceri 

de majorări de întârziere.”, se supune aprobarii Consiliului Local al Municipiului 

Câmpulung aprobarea scutirii de la plata a majorarilor si penalitatilor de intarziere 

datorate de contribuabilii persoane fizice care detin bunuri impozabile sau taxabile in 

Municipiul Câmpulung pentru soldul acestora inregistrat in evidenta organului fiscal la 

data de 31.12.2024, dupa stingerea integrala a debitelor principale restante, precum si a 

celor care devin scadente in perioada 01.01.2025 si pana la data de 31.03.2025 inclusiv, 

in baza Procedurii aflate ca anexa la Proiectul de hotarare. 

Consideram ca acordarea inlesnirilor, respectiv scutirea de majorari si penalitati , 

va stimula  contribuabilii persoane fizice sa-si achite obligatiile restante   si  implicit va 

creste gradul de colectare al veniturilor la bugetul local. 

Prin aplicarea scutirii de la plata a sumelor reprezentand majorari si penalitati 

aferente debitelor restante provenite din neplata la termen a impozitelor si taxelor locale, 

a redeventelor si chiriilor, exista posibilitatea conformarii benevole a contribuabililor 

persoane fizice, diminuandu-se astfel ramasita de incasat. 

Apreciind ca aceasta masura va avea un impact pozitiv asupra bugetului local al 

Municipiului Câmpulung, supunem spre dezbatere si aprobare Consiliului Local al 

Municipiului Câmpulung Procedura privind acordarea de scutiri de la plata majorărilor 

de întârziere și a penalităților aferente obligațiilor bugetare restante constând în impozite 

și taxe locale, redevențe si chirii datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung de 

catre contribuabili persoane fizice. 



 
Avand in vedere baza legala invocata, precum si justificarea economica, supunem 

dezbaterii si aprobarii consiliului local proiectul de hotarare alaturat si aprobarea 

Procedurii de acordare a acestora. 

 

 

PRIMAR, 

Elena Valerica LASCONI 

 

 

 

 

 

 

 


